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SOUHRN

Téma bakalářské práce „Příprava spastické horní končetiny pro nácvik

grafomotoriky. S podtitulem: U dětí školního věku" je vhodné pro obor ergoterapie, kvůli

počtu klientů se spasticitou. Grafomotorika je součástí jemné motoriky, kterou

se ergoterapeuté zabývají velice často. Přeji si, aby se práce dala využít pro praxi nejen pro

ergoterapeuty, ale také pro speciální pedagogy.

V teoretické části popisuji neurofyziologii, základní definici, typy a hodnocení

spasticity, definici grafomotoriky, vývoj jemné motoriky, grafomotoriky a vývoj úchopu.

V praktické části uvádím metody ovlivňování spasticity (Bobath koncept, metody

dle Affolter, dle Roodové, atd.), nácvik grafomotoriky, správnou pozici těla, kompenzační

pomůcky a 3 kazuistiky klientů. Pro ucelenost práce uvádím polohování, dlahování a prvky

fyzikální terapie.

Klíčová slova: ergoterapie u dětí, spastická ruka, grafomotorika.

SUMMARY

Topic of the Bachelor thesis „Preparation of a Spastic Arm for Practice of

Graphomotorics". With the undertitle „For School Age Children", it is suitable for

occupational therapy due to the number of clients with spasticity. Graphomotorics is a part

of delicate motor activity, which is studied very often by occupational therapists. I would

like my thesis to be usable not only for occupational therapists but also for special

pedaogues.

The theoretical part of my thesis describes neurophysiology, basic definition, types

and assessment of spasticity, definition of graphomotorics, development of delicate motor

aktivity, graphomotorics and development of a grip.

In the practical part I describe the methods of influencing spasticity (the Bobath

koncept, methods according to Affolter, Rood, etc.), practice of graphomotorics, proper

position of the body, compensatory aids and three cause descriptions. Positioning, splint

application and element sof physical therapy are described in the thesis for a compact

description.

Key words: occupational therapy for children, spastic, graphomotorics.
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POUŽITĚ ZKRA TKY

apod.: a podobně

cm: centimetr

CNS: centrální nervová soustava

č.: číslo

ČAE: Česká Asociace Ergoterapeutů

D: dioptrie

DKK: dolní končetiny

DMO: dětská mozková obrna

iADL: instrumentální aktivity všedního dne (Activities of Daily Living)

JM: jemná motorika

JÚŠ: Jedličkův ústav a Základní škola a Střední škola

KV: krátkovlnná

HK: horní končetina

HKK: horní končetiny

LHK: levá horní končetina

LTV: léčebná tělesná výchova

MCP: metakarpofalangeální klouby

Např.: například

NÚ: nežádoucí účinky

pADL: personální aktivity všedního dne (Activities of Daily Living)

PIP: proximální interfalangeální klouby

PC: osobní počítač

РНК: pravá horní končetina

SHM: syndrom horního motoneuronu

STR: strana

TENS: transkutánní elektrická nervová stimulace

tzv.: takzvaně

TV: televizor

VZP: Všeobecná zdravotní pojišťovna

ZTP/P: zvlášť těžké postižení / průvodce

1 ÚVOD

Téma „Příprava spastické horní končetiny pro nácvik grafomotoriky. S podtitulem:

U dětí školního věku" jsem si pro svou bakalářskou práci zvolila z tohoto důvodu: během

odborných praxí jsem se setkala s mnoha klienty, kteří měli projevy spasticity (zvýšení

svalového tonu). Začal mě více zajímat mechanismus vzniku zvýšeného svalového napětí

a možnosti terapeutického ovlivnění. Také mě zajímají příčiny a typy spasticity. Jsem

přesvědčená, že příprava spastické končetiny je pro klienty důležitá před jakoukoli

činností. Já jsem si zvolila přípravu končetiny pro oblast grafomotoriky, protože klientům

umožňuje vzdělávání a seberealizaci. Myslím si, že je zásadní ovlivňovat horní končetiny,

v rámci ergoterapie, ve smyslu podpory správné funkce.

Metody přípravy a uvolňování spastické horní končetiny se mohou využít u klientů

všech věkových kategorií. V práci se zaměřím na klienty v dětském, školním věku. Během

studia jsem absolvovala praxi u dětských i dospělých klientů. Ujistila jsem se, že do

budoucna bych velice ráda pracovala s dětmi. Většina dětí s disabilitou, které jsem potkala

měli dětskou mozkovou obrnu. S touto diagnózou je často spojen větší či menší projev

spasticity, v klidu a během aktivity.

Téma je vhodné pro obor ergoterapie, právě kvůli počtu klientů se spasticitou.

Grafomotorika je součástí jemné motoriky, kterou se ergoterapeuté zabývají velice často.

Je důležité, aby klienti zapojovali svou spastickou horní končetinu co nejvíce do všech

druhů aktivit. Přeji si, aby se práce dala využít pro praxi nejen pro ergoterapeuty, ale také

pro speciální pedagogy.

V bakalářské práci, v teoretické části se budu snažit popsat neurofyziologii,

základní definice, typy a hodnocení spasticity, definice grafomotoriky, vývoj jemné

motoriky, grafomotoriky a vývoj úchopu, lateralitu (dominanci horních končetin, vyšetření

pravolevé orientace).

Z praktické části se budu snažit uvést metody ovlivňování spasticity, nácvik

grafomotoriky a zpracuji 3 kazuistiky klientů. Přeji si vytvořit ucelený přehled metod

ovlivnění spasticity využívaných v ergoterapii (Bobath koncept, metody dle Affolter,

dle Roodové, apod.). Dále pro ucelenost práce uvedu terapii farmakologickou.

konzervativní (polohování, dlahování) a prvky fyzikální terapie. Shrnu možnosti nácviku

grafomotoriky, správnou pozici těla při provádění aktivit, kompenzační pomůcky a cvičení

pro uvolňování ruky při psaní. Budu se věnovat celé horní končetině, nejen akra, jelikož
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je důležitá celistvost pohybu. V kazuistikách podrobně popíši vyšetření horních končetin

(spasticitu, čití), praktický nácvik psaní, uvolňování horní končetiny a ruky, využití

kompenzačních pomůcek.

Chtěla bych popsat, jaké metody (uvolňování hypertonu horních končetin) jsou pro

klienta nejvýhodnější, jak dlouho vydrží efekt snížení spasticity, kdy je potřeba opakovat

uvolnění končetiny a jaké kompenzační pomůcky jsou pro grafomotoriku nejvhodnější.

Pro bakalářskou práci jsem zvolila popisný styl. V teoretické části využiji

poznámky z nastudované literatury a z přednášek absolvovaných při studiu ergoterapie.

Pro praktickou část využiji poznatky z literatury a zkušeností ze souvislé dlouhodobé

praxe, kde jsem pracovala s vybranými klienty. Pro hodnocení klientů použiji rozhovor,

pozorování, Barthel index, vyšetření horních končetin (škálu svalového tonu

dle Ashwortha, vyšetření čití, stereognozie, kloubních rozsahů a úchopů).
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2 TEORETICKÁ ČÁST

2.1 NEUROFYZIOLOGIE

2.1.1 SVALOVÝ TONUS

„I když jsou svaly v úplném klidu, nejsou nikdy úplně ochablé. Jsou udržovány

ve stavu mírné, trvalé kontrakce, kterou označujeme jako svalový tonus." (Králíček, 2002,

129) Svalový tonus lze popsat jako stav napětí svalu, který nebyl vyvolán úmyslně.

Svalové napětí je určeno složkou neutrální a biomechanickou. Do neutrálních řadíme

tonické a fyzické napínací reflexy, do biomechanických řadíme svaly, klouby a ligamenta.

(Ehler, 2001)

Rozlišujeme dva typy svalového tonu: klidový a reflexní. Klidový tonus má

podklad v elastických strukturách svalu, znamená výchozí polohu svalu pro kontrakci,

existuje bez energetických nároků. Reflexní tonus má charakter slabé izometrické

kontrakce, řízený je ze svalových vřetének, které závisí na pasivním protažení svalu

a gama inervaci. Reflexní tonus uskutečňuje náhlé a rychlé kontrakce svalů.

Mozeček reguluje svalový tonus. Dále motorická centra, která kontrolují svalový

tonus, jsou uložena v prodloužené míše. Řízení svalového tonu tedy vychází

ze supraspinálních oblastí CNS, které působí na alfa motoneurony prostřednictvím

motorických drah. Motorické dráhy jsou eferentní z vyšších etáží CNS a aferentní

ze somatosenzorických receptorů. Svalové napětí dále souvisí s psychickým stavem

člověka.

Odchylky od fyziologického svalového tonu (neschopnost svalů regulovat napětí,

relaxovat a regenerovat) lze rozdělit do tří skupin:

1. Hypotonus: vyznačuje se sníženým odporem při protažení, nedostatečnou


[…]


s dopomocí, vedený pohyb: psaní do pískoviště, psaní pastelkou SES.

- Pracovní poloha: v sedě na židli Klárka. Kontrola pozice hlavy a HKK.
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4 DISKUSE

Ve své bakalářské práci na téma „Příprava spastické horní končetiny pro nácvik

grafomotoriky. S podtitulem: U dětí školního věku" jsem si na počátku vymezila tyto cíle:

1. Zjistit a popsat metody ovlivňování spasticity, které může ergoterapeut při své

intervenci používat.

2. Prvky vybraných metod aplikovat u klientů na souvislé praxi ve FN Motol a JUS.

3. Při praxi se zaměřit na pozorování klientů a vyvodit individuální závěry, která

metoda je u jednotlivého klienta efektivnější. Jak dlouho trvá efekt snížení

spasticity?

4. Vytvořit přehled možností nácviku grafomotorických cvičení.

5. Vyhledat co nejvíce kompenzačních pomůcek pro nácvik grafomotoriky.

6. Nabídnout klientovi vhodnou kompenzační pomůcku.

Během studování literatury a materiálů pro bakalářskou práci jsem shledala,

že pojem „spasticita" není jednoduše vysvětlitelný projev motoriky, ale složitý

patofyziologický proces CNS, který postihuje mnoho klientů s neurologickým

onemocněním (různého původu). U klientů se hypertonus projevuje patologickým

postavením horních končetin a tím ovlivňuje veškeré činnosti, které klient provádí.

Spasticita zasahuje do všech složek „bytí" člověka (volní pohyby, funkce ruky, tedy

dovednosti ADL atd.). Setkala jsem se s klienty od lehkých po těžké projevy spasticity.

Po zkušeností z praxe jsem pochopila důležitost normalizovat svalový tonus a připravovat

HKK před každou aktivitou.

Shrnutí 1. bodu: v České Republice je možné absolvovat kurzy v rámci

neurofyziologických přístupů (Bobath koncept, koncept Castillo-Morales, metoda

dle Roodové a dle Affolter). Dále ergoterapeuté velmi využívají z biomechanického

přístupu dlahování, polohování a protahování spastické končetiny. Kromě tohoto se často

používá senzorická stimulace, míčkování, kartáčování, aplikace vibrací apod.

Shrnutí 2. bodu: v kapitole Kazuistiky 3.5 uvádím detailní popis prvků z metod,

které jsou používala.

Shrnutí 3. bodu: během praxe se mi bohužel nepodařilo vyvodit relevantní závěry,

která metoda je pro klienta nejefektnější. Klienti pozitivně reagovali na Bobath koncept

i na metodu dle Roodové. Myslím si, že je výhodné prvky metod kombinovat

a přizpůsobovat terapii aktuálnímu stavu klienta. Vypozorovala jsem, že po uvolnění HKK.
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pokud klient nebyl pro terapii naladěn nebo se udály změny v jeho okolí hypertonus HKK

velice citlivě reagoval a zpět se zvýšil. Klienty vyrušil nečekaný zvuk (klepání na dveře,

štěkot psa), snížená pozornost, vlastní mluvení, potřeba se vyjádřit, snaha při aktivitě,

potřeba močení, nestabilní poloha DKK, apod.. Všimla jsem si, že pokud svítilo slunce,

spasticita u některých klientů byla menší než obvykle.

Postupně jsem došla к závěru, pokud bych chtěla kvantifikovat efekt ovlivnění

spasticity u dětských klientů, byla by potřeba absolvovat ucelené metodiky, kurzy a více

pracovat s dětmi (období v rámci praxe bylo krátké). Myslím si, že téma mé bakalářské

práce lze užitečně rozvinout v rozsahu diplomové práce.

Shrnutí 4., 5. a 6. bodu: při nácviku grafomotoriky se uplatňují ergoterapeutická

pravidla stupňování a adaptace. Je důležité používat průpravná grafomotorická cvičení,

uvolňovací cvičení a cílená cvičení. Navzájem na sebe navazují a doplňují se. Nácvik

jemné motoriky je pro grafomotoriku velmi užitečný.

Existuje velké množství pracovních listů pro nácvik grafomotoriky (viz. kapitola

3.2.1), pokud je terapeut kreativní, může je vytvořit (dle individuálních potřeb klienta)

podle postupného vývoje grafomotoriky.

Při výběru kompenzační pomůcky pro úchop psací potřeby je třeba dbát na kvalitní

vyzkoušení klientem. Tyto pomůcky nejsou hrazeny pojišťovnou a je vhodné, aby rodiče

dítěte věděli s jistotou, kterou pomůcku zakoupit. V této souvislosti uvedu nezbytnost

spolupráce se školou (speciálním pedagogem), kdy by ergoterapeut měl mít možnost

zpětné vazby užití pomůcky od pedagoga.
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5 ZÁVĚR

Cílem komplexní péče a rehabilitace klientů s projevy spasticity je jednoznačně

zlepšení kvality života klienta. Samotná léčba spasticity je velice dlouhý proces,

kdy je potřeba, aby se na terapii podílel multidisciplinární tým odborníků, rodina a klient

(pokud je to možné).

Terapeuté se snaží ovlivnit spasticitu ve smyslu snižování. Avšak je důležité

si uvědomit, že určitá míra hypertonu umožňuje částečně nahradit či podpořit úchopovou

funkci ruky.

Multidisciplinární tým a rodina se u dětí s projevy hypertonu zaměřují na:

1. Zlepšení motoriky a mobility. Podporu funkce ruky.

2. Prevenci kontraktur a zabránění vzniku fixovaných deformit.

3. Zmírnění bolesti.

4. Ulehčování ošetřovatelské péče a zlepšení osobní hygieny.

5. Prevenci potřeby operačních korektur.

6. Podporu a motivaci klienta.

7. Podporu sociálních kontaktů, integraci klienta do společnosti, školy a profesního

zařazení.
