## Oponentský posudek bakalářské práce.

**Název: Příprava spastické horní končetiny pro nácvik grafomotoriky
U dětí předškolního věku**

**Autorka: Alena Trachtová**

**Studijní obor: Ergoterapie**

Autorka předkládá zajímavé téma, které by si však zasloužilo pečlivější zpracování. Na úvod bych chtěla upozornit na některé nedostatky. Podtitul zní „ U dětí předškolního věku“. Proč podtitul není součástí názvu?

Jednotlivé kapitoly jsou celkem logicky členěny, ne vždy však odpovídá název kapitoly jejímu obsahu. Týká se to např. kapitoly „ Nápadů pro nácvik grafomotoriky“ na str. 26 , kde se pod tímto názvem skrývá pouze přehled literatury.

Problém, se kterým se autorka potýká od začátku do konce, je větná stavba a použití interpunkce. Např. na str. 15 „...neumí si správně rozvrhnout na papír „ -co?, na str. 38 „ Mechanický vozík: je důležité, aby klient pohodlně umístil bočnice pod pracovní desku a mohl HKK volně pracovat.“

V práci se vyskytuje řada překlepů (dokonce i v názvu kapitoly) – str. 11 „ sapsticita“. Běžné jsou i gramatické chyby a chyby v odborných termínech – str. 10 „multidisciplinární“, str. 29 „ stěžování adaptace“, str. 41 „ guýding“, str. 42 (i na dalších) „ hypoterapie“, str. 43 „ dvěmi činnostmi“.

U některých citací a tvrzení chybí zdroj, který autorka použila – např. u charakteristik jednotlivých terapeutických přístupů nebo u přehledu farmakologické léčby.

V textu se dál dostávám ke kazuistikám, jejichž zpracování bych chtěla pochválit. Studentka klienty podrobně vyšetřila a v terapii se snažila uplatnit všechny dosud získané praktické znalosti a dovednosti. Zajímavé je např. využití různých poloh při nácviku grafomotoriky a využití široké škály kompenzačních pomůcek. Při vypracování dlouhodobého plánu u takto mladých klientů by bylo vhodné podívat se ještě dále do budoucnosti. Mám na mysli hlavně jejich integraci do společnosti (budoucí pracovní uplatnění, rodinný život atd.).

Škoda, že autorka nevěnovala více pozornosti obrazové příloze. Pěkný je přehled kompenzačních pomůcek, ale zajímavé by bylo také pořídít obrazovou dokumentaci terapie klientů.

Na závěr bych měla jednu poznámku. Máme zkušenosti, že spasticita se velmi špatně ovlivňuje. To, s čím však můžeme pracovat je tzv. „ klinický hypertonus“, který závisí mimo jiné i na správném polohování, handlingu, guidingu, míře zevní opory apod.

**Závěr:**

Jedná se o obsahově zajímavou práci, která vyžadovala od autorky prostudování velkého počtu odborné literatury. Chválím to, že se skutečně jedná o ergoterapeutický pohled na tento problém a doporučuji práci k obhajobě.

**Hodnocení: dobře**

Vendula Matolínová
KRL

21.1. 2008